日配布した学級連絡網は，学校が再開するまで各家庭で保管して令和４年１月 25日

  保護者 各位

 鹿児島大学教育学部附属小学校

校   長      假屋園  昭彦

当面の教育活動について（お知らせ）

時下，保護者の皆様におかれましては，ますます御清祥のことと存じます。

さて，新型コロナウイルスの感染状況は，再び急激な広がりを見せている状況にありま

す。このような中で，子どもたちの健康と安全，そして学びを止めないことを最優先に，

設置者である鹿児島大学とも協議のうえ，当面の本校の教育活動について，下記のとおり

といたしますのでお知らせいたします。

記

１ 始業時刻について

 〇 始業を，現在の８時１５分から午前９時 00 分に遅らせます。

〇 児童は，午前８時１５分から午前９時の間を目途に登校させてください。

 〇 始業時刻の変更により，利用できる便があまりないなどの場合は，保護者の判断に

より，通常と異なる手段で登校することも考えられます。ただし，その際は，近隣住

民の通勤や通学，生活に迷惑がかかることがないよう，良識ある行動を心掛けてくだ

さい。

 ※ 購買部営業時間

○ 朝の時間のみ変更（午前８時 45分～午前９時）

○ 以後は変更ありません。

 ※ 時差登校や分散登校については，実施いたしません。

 ※ 下校開始時刻に変更はありません。

２ 学校行事，部活動，ＰＴＡ活動等について

月日 行事等 対応

１/25（火）～  1年生生活科発表会 中止（お知らせ済み）

１/26（水）  ＰＴＡ理事会，役員選考委員会 オンライン開催

１/28（金） 学校保健委員会 書面開催

２/５（土）  授業力アップ講座 児童は休み

２/14（月）  さわやかランニング記録会（３～５年） 児童のみ

２/15（火） さわやかランニング記録会（１～２年）

６年生修学旅行（～17日（木））

児童のみ

県内２泊で調整中

２/21（月）  ＰＴＡ理事会合同専門部会

 ＰＴＡ合同専門部会

３月に延期（日程未定）

２/25（金）  校内音楽発表会 中止

３/１～  学年・学級ＰＴＡ オンラインまたは書面開催

〇 吹奏楽部，合唱部の活動については，当面の間停止とします。

 ○ ＰＴＡ各部会等については，必要最低限の人数や時間で行ったり，オンラインを活

用したりするなどの工夫をお願いいたします。

 ○ 保護者の同好会活動についても，当面の間停止とします。

４ 教育活動の内容や方法について

 〇 感染のリスクが高い学習活動については，実施時期や実施方法を変更するなどの工

夫を行っていきます。

 〇 換気を十分に行う一方で，防寒の観点から，必要に応じて保護者の判断でひざ掛け

やクッションをもたせることを認めます。

 〇 給食の献立を一部変更する可能性があります。

 〇 喫食の場所については，特別教室やワークスペースを使用するなどして，１教室あ

たりの人数の低減を図っていきます。

 〇 歯磨きは，引き続き行いません。

 ○ その他，文部科学省が示したガイドラインに沿った活動を行っていきます。

５ 感染対策を早く，より確実に行っていくために

(1) 迅速な連絡

  ○ 以下は，令和３年８月 31日付で配布した文書の中で示した，学級閉鎖，学年閉鎖

等についての考え方を整理したものです。

  ○ この対応をしっかりと行うためには，家庭からの迅速な連絡が不可欠です。

  ○ 児童本人はもちろん，同居する家族がＰＣＲ検査を受けることになったり，結果

が分かったりした時点で休日，夜間を問わず，速やかに学校へ連絡をしていただき

ますよう，改めてお願いいたします。（k.fuzokusyou@gmail.com）

(2) 充分な健康観察と慎重な登校の判断

  ○ 起床時の検温，健康観察を十分に行うようにしてください。

  ○ 以下の場合は登校を控えるなど，慎重な判断をお願いします。

児童自身はもちろん，同居する家族に風邪症状が少しでもみられる場合

・ せき   ・ くしゃみ  ・ 鼻水  ・ 発熱  ・ 倦怠感

・ 関節痛  ・ のどの痛み ・ 鼻づまり・ 声がれ       など

   ※ 症状は様々です。普段の体調との違いを少しでも感じたら無理をしない，させ

ないことが大切です。

   ※ 様子を見る，必要に応じて医療機関を受診するなど，健康が確認されてから登

校させるといった慎重な判断が，お互いの安心につながります。

～本文書に記載された対応の期間について～

○ 令和４年１月２６日（水） ～ 令和４年２月２８日（月）

○ ただし，状況に応じて延長する可能性もあります。

ア：クラスで２～３人以上の感染者

イ：感染者１人＋複数人の「かぜ症状」

ウ：感染者 1人＋複数の「濃厚接触者」

エ：その他設置者が必要と判断

→ ５～７日程度を目安に

学 級 閉 鎖
  複数の学級が閉鎖 学 年 閉 鎖

  複数の学年が閉鎖 休 校

※ 濃厚接触者に該当する児童については，保健所の指導に基づき明らかにしていきます。

※ 濃厚接触に該当する児童や，濃厚接触者周辺の検査対象となる児童については，保健所又は

学校から，検査日時，場所等を通知する連絡を入れることとなります。

※ 検査者数の増加に伴い，上記連絡が大変遅くなることも予想されますので御了承ください。

※ 上記にあてはまらない場合は，当該児童に対して出席を停止していただくこととなります。

mailto:k.fuzokusyou@gmail.com